Narodowy Fundusz
Ochrony Srodowiska
i Gospodarki Wodnej

Numer sprawy: RIiGK 271.2.2020

Bobowa, 18.05.2020 .
Do wszystkich Wykonawcéw

dotyczy: Wyjasnienie tresci Specyfikacji Istotnych Warunkéw Zamoéwienia (SIWZ), zmiana tresci
SIWZ oraz przediuzenie terminu sktadania ofert w postgpowaniu o zamoéwienie
publiczne prowadzonym w trybie przetargu nieograniczonego na dostawe autobusu
elektrycznego i stacji fadowania dla Gminy Bobowa.

1. Zapytania Wykonawcy i wyjasnienia Zamawiajgcego (cz. 1):

Pytanie 1.

Czy Zamawiajacy dopusci autobus z wysokowydajnym ogrzewaniem elektrycznym zapewniajgcym
mozliwo$¢ utrzymania temperatury w przedziale pasazerskim minimum na poziomie + 18°C przy
temperaturze zewnetrznej -15°C, ktérego dziatanie nie wplywa na mozliwo$¢ osiggnigcia wymaganego
przez Zamawiajgcego zasiegu autobusu. Takie ogrzewanie zapewnia wysoki komfort pasazerom oraz
jest rozwigzaniem w peini zeroemisyjnym umozliwiajgcym zaniechanie wykorzystania agregatu
zasilanego paliwem plynnym.

Odpowiedz 1:

Zamawiajgcy po szczegotowej analizie dopusci rozwigzanie zaproponowane w w/w pytaniu
z bezwzglednym warunkiem utrzymania temperatury w przedziale pasazerskim minimum na poziomie
+ 18°C przy temperaturze zewnetrznej -15°C.

2. Zapytania Wykonawcy i wyjasnienia Zamawiajaceqo (cz. 2):

Pytanie 1.

Prosimy o ponowne rozpatrzenie pytania dotyczgcego rozmiaru két. Producent nie posiada innego
rozwigzania i konstrukcyjnie nie jest mozliwe zastosowanie wiekszego rozmiaru. Zwracamy si¢ zatem
z prosbg czy Zamawiajgcy dopusci do udziatlu w postepowaniu przetargowym autobusy z oponami
o rozmiarze 17,57

Odpowiedz 1:
Zamawiajgcy podtrzymuje warunek tj. nie dopuszcza do udziatu w postepowaniu przetargowym
autobusu z oponami o rozmiarze 17,5".

Pytanie 2.

Prosimy o ponowne rozpatrzenie dopuszczenia naszych baterii ktére obecnie sg najnowocze$niejszym
rozwigzaniem. Zamawiajgcy dopuszcza w opisie przedmiotu zamowienia — magazynowanie energii
elektrycznej zastosowanie innych urzadzen, bedacych wynikiem postepu technicznego
o porownywalnych lub lepszych zdolnosciach magazynowania energii. Zwracamy sie z pytaniem
czy Zamawiajacy dopusci do udziatu w postepowaniu przetargowym baterie Litowo-jonowe NMC
(niklowo-manganowo-kobaltowe)? Baterie tego typu oferujg wysoka pojemno$¢ energetyczng i sg
najnowoczesniejszym rozwigzaniem postepu technicznego.



Odpowiedz 2:
Zamawiajacy po szczegotowej analizie dopusci do postepowania autobusy wyposazone w magazyny
energii NMC o min. pojemnosci 180 kWh.

Pytanie 3.

Autobus ktory chcemy Panstwu zaoferowaé posiada akumulatory o pojemnosci 220 kWh (Zamawiajacy
wymaga min. 140 kWh). Ze wzgledu na duzg pojemnos¢ baterii zwracamy sie z prosbg o wydtuzenie
czasu by mozna byto natadowa¢ catkowicie roztadowane baterie o 2 godziny. Przy zastosowaniu
wymaganej tadowarki o mocy nie wiekszej niz 40 kW catkowite natadowanie baterii nastgpi do 7 godzin.

Odpowiedz 3:
Zamawiajgcy podtrzymuje warunek, ze czas tadowania catkowicie roztadowanej baterii nie moze byé
dituzszy niz 5 godzin.

Pytanie 4.

Czy Zamawiajgcy dopusci do udziatu w postepowaniu przetargowym autobus ze standardowym
ztgczem do fadowania umieszczonym z prawej strony autobusu bez zigcza w przedniej czesci
autobusu? Dodatkowe zigcze do tadowania w przedniej czesci autobusu spowoduje dodatkowe
modyfikacje i zwiekszenie ceny koncowej autobusu.

Odpowiedz 4:
Tak.

3. Zapytania Wykonawcy i wyjasnienia Zamawiajacego (cz. 3):

Pytanie 1.

W opublikowanych odpowiedziach - pismo z dnia 06.05.2020 r. jeden z Wykonawcéw wystosowat
pytanie nr 3 o brzmieniu: "Zamawiajgcy dopuszcza w opisie przedmiotu zamoéwienia - magazynowanie
energii elektrycznej zastosowanie innych urzgdzen, bedacych wynikiem postepu technicznego o
poréwnywalnych lub lepszych zdolnosciach magazynowania energii. Zwracamy sie z pytaniem czy
Zamawiajgcy dopusci do udziatu w postepowaniu przetargowym baterie NMC...? Baterie tego typu
oferujg wysoka pojemno$¢ energetyczng. "Zamawiajacy udzielit odpowiedzi, ktéra w naszej ocenie
zmienia Opis Przedmiotu Zamowienia bez uzasadnienia, poniewaz w pierwotnym opisie rozwigzanie z
bateriami typu NMC byto dopuszczone przez SIWZ. Tym samym Zamawiajgcy w nieuzasadniony
spos6b zmienia swoje wymagania techniczne, co w naszej ocenie jest praktykg ograniczenia
konkurencyjnosci w przedmiotowym przetargu. W zwigzku z powyzszym, czy Zamawiajgcy odrzuci
oferte Wykonawcy, ktéry w swoim autobusie za magazyn energii elektrycznej postuzy sie bateriami  w
technologii NMC?

Odpowiedz 1:
Zamawiajgcy po szczegotowej analizie dopusci do postgpowania autobusy wyposazone w magazyny
energii NMC o min. pojemnosci 180 kWh.

4. Zapytania Wykonawcy i wyjasnienia Zamawiajacego (cz. 4):

Pytanie 1.

Dotyczy Wyjasnien tresci SIWZ i zmiana tresci SIWZ z 06.05.2020 r. i punkt X OPZ

Zamawiajgcy w odpowiedzi do Pytania 10 w cz. 4 Zapytan Wykonawcy i odpowiedzi zapisat:
Zamawiajgcy nie dopuszcza jako réwnowazne, rozwigzania w ktérym energia elektryczna bedzie
magazynowana w akumulatorach nowszej technologii: litowo-niklowo-manganowo-kobaltowych (NMC)
Jednoczes$nie zamawiajgcy w punkcie X OPZ zapisat:

c) innych urzgdzeniach, bedgcych wynikiem postepu technicznego o poréwnywalnych lub lepszych
zdolnosciach magazynowania energii w stosunku do akumulatoréw lub superkondensatoréw.

Zapis ten wskazuje, ze intencjg zamawiajgcego jest zakup autobusu o najnowszej dostepnej technologii
zasilania i w zwigzku z tym wnosimy o zmiane decyzji Zamawiajgcego i dopuszczenie autobusu
wyposazonego w akumulatory nowszej technologii: litowo-niklowo-manganowo-kobaltowych (NMC).
Obecne postanowienia OPZ przewidujg dostarczenie autobuséw wyposazonych w akumulatory LTO lub
LFP o pojemnosci min. 140 kWh.

Baterie w technologii LTO sg montowane w autobusach miejskich, ktére wymagajg czestego tadowania
wysokim pradem np. poprzez zigcze pantografowe. Zastosowanie tego typu magazynu energii
umozliwia znaczgce ograniczenie jego pojemnosci z uwagi na szybkos$¢ i czestotliwosé tadowania.



Przebieg migdzy kolejnymi dotadowaniami takiego autobusu jest stosunkowo niski, bo ksztattuje sie na
poziomie 50-70 km.

Jednak pakiet baterii LTO o takiej samej pojemnosci jest dwukrotnie ciezszy od jego odpowiednika ~ w
technologii NMC. Ta wiasciwo$¢ LTO bezposrednio wplywa na zwigkszenie masy wiasnej pojazdu, a co
za tym idzie ma wplyw na radykalne zmniejszenie pojemnosci pasazerskiej.

Reasumujac, niska gesto$c¢ energii w baterii LTO oraz bardzo wysoka cena za kazdg kWh pojemnosci
w praktyce dyskwalifikujg tg technologie dla zastosowania w autobusie szkolnym.

Baterie w technologii LFP znalazly zastosowanie w pojazdach transportu publicznego gtéwnie w
Chinach. Nie wynika to jednak z ich przewagi technologicznej, a przede wszystkim z praw patentowych
zwigzanych z ich wytwarzaniem na tamtym rynku.

Technologia baterii NMC jest nowsza i zostata opracowana w Japonii i Korei Potudniowej. Dostawcy
z tych krajow cechujg sie znaczaco bardziej restrykcyjnym podejsciem do procesow inzynieryjnych
i rozwinietg kontrolg jakosci produkowanych wyrobow, co jest istotne w zachowaniu dobrej i stabilnej
jakosci wytwarzanych i dostarczanych przez nich produktow.

Parametry eksploatacyjne rozwigzan akumulatoréw NMC i LFP sg do siebie zblizone, jednak duzg
przewaga ogniw NMC jest wigksza gesto$¢ energii w stosunku do LFP, czyli ilo$¢ energii jakg uda sie
zmagazynowac w przeliczeniu na kg masy.

Jest to bardzo istotny wskaznik w przypadku zabudowy akumulatoréw w autobusie, ktérego
dopuszczalna masa catkowita jest ograniczona przepisami, gdyz kazde dodatkowe obcigzenie
zamontowane w pojezdzie ogranicza jego mozliwosci przewozowe, czyli zmniejsza ilo$¢ przewozonych
pasazerow.

Baterie w technologii NMC sg technologicznie nowszym rozwigzaniem w poréwnaniu do LFP. Ich
wiasciwosci sprawiajg, ze staly sie najczesciej stosowanym magazynem energii w europejskim,
elektromobilnym transporcie zbiorowym. Baterie typu NMC sg stosowane przez wszystkich wiodacych
producentéw autobusow.

Poréwnanie technologii LFP i NMC przedstawia ponizsza tabela:

Chemia baterii litowo-zelazowo-fosforanowe | niklowo-kobaltowo-manganowe
(LFP) : (NMC)

Gestos¢ energii [Wh/kg] 90-120 180 - 220
Liczba cykli do 80% 1000-4000+ (w zalezno$ci od 1000-4000+(w zaleznosci od
gtebokosci roztadowywania i gtebokosci roztadowywania i
warunkéw temperaturowych) warunkéw temperaturowych)

Temperatura fadowania 0*-40°C 0*—40°C

Temperatura roztadowania -10-60°C -10-60 °C

* Nad temperaturg pracy baterii czuwajg zamontowane na pojezdzie systemy, tzw. BTMS (Battery Thermal Management System),
ktore w zaleznosci od panujgcych warunkéw podgrzewajg lub schiadzajg baterie. Nie ma wiec np. ryzyka, ze nie dojdzie do
procesu fadowania ze wzglgdu na ujemne temperatury na zewnatrz. Zastosowanie takich automatycznych systeméw powoduje
réwniez znaczgce wydiuzenie czaséw eksploatacji magazynéw energii.

Bloomberg New Energy Finance podaje nastepujace wielkosci i trendy (w GWh) wykorzystania baterii
na $wiecie wedtug typu (uwaga: czytaj NCM jako NMC). Technologia NMC obecnie jest i jak wynika z
analiz pozostanie zdecydowanym liderem.



« Global Li-ion Battery Manufacturing Capacity Trend
(Cumulative, Capacity expansion planincluded, GWh)
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Majgc na uwadze powyzsze poréwnanie, ktére w sposob bezsprzeczny przemawia na korzy$¢ baterii
NMC wnioskujemy jak na wstepie, o zmiane zapiséw i dopuszczenie do postepowania autobusu
wyposazonego w magazyny energii NMC.
W przypadku braku zgody Zamawiajgcego na wprowadzenie wnioskowanej zmiany prosimy o podanie
argumentacji, ktérg kieruje sie Zamawiajacy.

Odpowiedz 1:
Zamawiajgcy po szczegblowej analizie dopusci do postepowania autobusy wyposazone w magazyny
energii NMC o min. pojemnosci 180 kWh.

5. Modyfikacja w zakresie Zapytania Wykonawcy i wyjasnienia Zamawiajaceqo w pismie
zamawiajaceqgo z dnia 06.05.2020r. dotyczgca czesci 7, odpowiedzi na pytanie 4:

Pytanie 4:

Dotyczy pkt XI Uksztaltowanie podtogi pojazdu. Czy Zamawiajgcy pod pojeciem: ,Brak stopni
poprzecznych w podtodze (w przejsciu srodkowym)” ma na mys$li przestrzen pomiedzy | oraz Il drzwiami
autobusu? :

Zamawiajacy modyfikuje odpowiedZ udzielong pismem z dnia 06.05.2020 r. (odpowiedz nieaktualna:
,Nie. Brak stopni poprzecznych powinien by¢ w catej przestrzeni poruszania sie pasazeréow”).

Nowa obowigzujgca odpowiedz na pytanie 4 brzmi:
Brak stopni poprzecznych powinien by¢ w przestrzeni pasazerdw stojgcych.

6. Przedluzenie terminu sktadania ofert

Nowe, obowigzujgce terminy:

Termin skladania ofert uptywa dnia: 03.06.2020 r., godz.: 09:00
Otwarcie ofert nastgpi dnia: 03.06.2020 r., godz.: 09:15

Postanowienia pkt. 10 SIWZ - Wymagania dotyczgce wadium nalezy zastosowa¢ odpowiednio,
z uwzglednieniem przedtuzonego terminu do sktadania ofert.




7. Zmiana tresci ogloszenia o zamoéwieniu

Zamawiajgcy informuje jednoczes$nie o odpowiedniej zmianie ogloszenia o zamaéwieniu nr 2020/S 072-
170905 opublikowanego w Dzienniku Urzedowym Unii Europejskiej w dniu 10.04.2020 r. w zakresie
zmiany (przedtuzenia) terminu skifadania i otwarcia ofert.

Zgodnie z art. 38 ust. 1, 2, 4, 4a i art. 12a ustawy z dnia 29 stycznia 2004 r. Prawo zaméwien
publicznych (tj: Dz. U. z 2019 r., poz. 1843 ze zm.) powyzsze wyjasnienie jest dla wykonawcéw
wigzgce.

K/o:
1. strona www zamawiajacego
2. ala




